
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 DEL 22/05/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 241 DEL 22/05/2017

OGGETTO:  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  fornitura  estintori,  presidi  e  attrezzature  antincendio

presso gli stabili di competenza provinciale - Anno 2017 - Affidamento, ai sensi dell'art. 36,

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - DITTA G.I.E.M. GHIRARDELLI s.r.l.  di

Imperia -   Impegno di spesa. CUP: non previsto - CIG: Z3A1E561B1.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– occorre provvedere, come disposto dalla vigente normativa in materia, alla manutenzione, revisione e 

ricarica di tutti i presidi e le attrezzature antincendio presenti presso gli stabili di competenza provinciale;
– il  Presidente  della  Provincia  con  Decreto  n.  10  del  30.1.2017,  esecutivo,  ha  approvato  il  Peg  per  

l’esercizio  provvisorio  2017  e  le  linee  gestionali  provvisorie  in  ordine  alla  limitazione  delle  spese 
impegnabili  sull’esercizio  2017,  fatte  salve  le  spese  strettamente  necessarie  per  il  funzionamento 
dell’Ente e quelle strettamente indispensabili per evitare danni patrimoniali certi e gravi   all’Ente stesso – 
punto 4) lettera A);

– il  servizio   in  oggetto  risulta  indispensabile  ed  urgente  ai  fini  della  salvaguardia  della  pubblica  
incolumità nonché ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che:
– l’Ufficio  Tecnico  del  Settore  ha  predisposto,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  normative,  tecniche  e  

legislative, gli elaborati inerenti il Servizio  in questione, composti da Relazione tecnica, Elenco prezzi e  
Capitolato Speciale –  nel quale sono inseriti il fine che si intende perseguire, l’oggetto e le clausole  
essenziali – nonché dal  seguente quadro economico:

Importo soggetto a ribasso € 16.820,00
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €      800,00

€ 17.620,00
I.V.A. 22% €   3.876,40
Arrotondamenti €          3,60
Totale € 21.500,00

  1



– l’importo  di  €  21.500,00 trova  capienza  agli  interventi  del  Peg  provvisorio  2017  come  di  seguito 
indicato:
€ 11.500,00 al Capitolo 1003 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03
€   9.000,00 al Capitolo 1001 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03
€   1.000,00 al Capitolo 1001 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che, disciplinando lavori, servizi e forniture sotto soglia, consente alle  
stazioni  appaltanti  modalità  di  procedure  più  snelle,  ed  in  particolare  al  comma  2,  lettera  a)  prevede  
l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 tra le quali può rientrare  
il Servizio in argomento;

STABILITO quindi di procedere all’affidamento diretto del Servizio in parola, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 ANAC, individuando a tal fine i seguenti elementi essenziali:

– l’appalto decorrerà dalla data di esecutività dell’atto di affidamento e avrà durata fino al 31.12.2017;
– l’aggiudicazione verrà effettuata, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di  

parità di trattamento, previa consultazione di n. 3 operatori economici in possesso dei necessari requisiti,  
sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del citato Decreto;

– il contratto sarà regolato da  scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale 
mediante sistema commerciale;

– ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, il pagamento del Servizio avverrà, previa ricezione di 
regolare fattura elettronica, nei termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato Speciale;

VISTO  l’esito della consultazione di mercato di n. 3 operatori economici, da cui risulta che è pervenuta 
unicamente la nota acquisita agli atti del Settore al prot. 12582 del 2.5.2017, trasmessa dalla Ditta G.I.E.M.  
GHIRARDELLI  s.r.l.  di  Imperia  con sede in Via  dei  Mirti  n.  7-10 Traversa  Via Argine Destro (P.Iva:  
00880510086);

VISTE le  dichiarazioni  del  Legale  Rappresentante  della  Ditta  G.I.E.M.  Ghirardelli  s.r.l.,  Sig.  Franco 
Ghirardelli, agli atti dell’Ufficio Patrimonio, dalle quali risulta che la Ditta:
– è in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– non si  trova in  alcuna delle  situazioni  previste  delle  clausole di  esclusione dalle gare d’appalto per 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui al succitato art. 80; 
– è in possesso di certificato UNI EN ISO 9001:2008 e certificato di iscrizione al Registro dei Tecnici 

Manutentori di estintori di incendio UNI 994-2:2015;
– è in possesso di conto corrente dedicato alle commesse pubbliche come da disposizioni di cui alla Legge 

13 Agosto 2010 n. 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

VISTO il  Patto  di  Integrità,  agli  atti  dell’Ufficio  Patrimonio,  sottoscritto  dal  Legale  Rappresentante  
dell’Impresa,  previsto  dal  vigente  Piano Triennale di Prevenzione  della Corruzione e dell’Illegalità, 
relativo al triennio 2017/2019, approvato con Decreto del Presidente n. 11 del 30.1.2017, esecutivo ai sensi 
di legge;

VISTO altresì il  D.U.R.C. regolare, acquisito agli atti al prot. 14802 del 22.5.2017, con scadenza in data 
17.6.2017;

DATO ATTO che:
– la percentuale di ribasso offerta dalla Ditta G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l. di Imperia è pari al 12,00%;
– l’importo  del  Servizio,  a  seguito  dell’applicazione  del  ribasso  offerto  dalla  succitata  Ditta,  viene 

pertanto a determinarsi in complessivi  € 19.033,95 di cui € 14.801,60 per il Servizio, € 800,00 per oneri 
di sicurezza oltre € 3.432,35 per I.V.A. 22%;

  2



– l’importo  di  €  19.033,95 trova capienza  agli  interventi  del  Peg  provvisorio  2017 come  di  seguito 
indicato:
€ 10.180,95 al Capitolo 1003 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03
€   7.967,70 al Capitolo 1001 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03
€      885,30 al Capitolo 1001 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03

– la spesa di cui sopra  deriva da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge e pertanto, non è  
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

RITENUTO di procedere all’affidamento del Servizio in questione;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del Decreto 
del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017, punto 4) lett. A), nonché alla luce dell’attestazione di cui 
alla nota prot. n. 14800 del 22.5.2017;
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi  
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato differito al 31.3.2017;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le relative  
dotazioni finanziarie;
VISTO che con lo stesso Decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie  
per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di  
G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare  gli elaborati,  allegati  parte integrante al formato digitale del  presente atto,  redatti  

dall’Ufficio Tecnico del Settore nel rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative, composti  
da Relazione tecnica, Elenco prezzi e  Capitolato Speciale –  contenente  il fine che si intende perseguire,  
l’oggetto e le clausole essenziali – nonché quadro economico di seguito riportato:
Importo soggetto a ribasso € 16.820,00
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €      800,00

€ 17.620,00
I.V.A. 22% €   3.876,40

  3



Arrotondamenti €          3,60
Totale € 21.500,00

3) di procedere,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida n. 4 ANAC,  all’affidamento diretto del Servizio di manutenzione ordinaria e fornitura 
estintori, presidi e attrezzature antincendio presso gli stabili di competenza provinciale, per il periodo fino 
al 31.12.2017, alla Ditta G.I.E.M. GHIRARDELLI s.r.l. di Imperia con sede in Via dei Mirti n. 7-10 
Traversa Via Argine Destro (P.Iva: 00880510086), per l’importo totale di € 15.601,60 di cui € 14.801,60 
per il Servizio,  a seguito del ribasso offerto del 12,00%, ed € 800,00 per oneri per la sicurezza;

4) di dare atto che, come risulta dalla documentazione gli atti dell’Ufficio Patrimonio, la succitata 
Ditta:
– risulta in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
– risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC regolare, prot. INAIL 6449057, 

acquisito al prot. 14802 del 22.5.2017, in corso di validità fino al 17.6.2017; 
– ha reso la dichiarazione in merito al possesso di conto corrente dedicato alle commesse pubbliche 

come da disposizioni di cui alla Legge 13 Agosto 2010 n. 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187  
del 12/11/2010;

– ha trasmesso il Patto di Integrità, sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’Impresa;
5) di stabilire che:

– la presente aggiudicazione assumerà efficacia a seguito della positiva conclusione della verifica degli  
ulteriori  requisiti  prescritti  dalla  vigente  normativa  e  che,  qualora  dovessero  emergere  esiti  non 
conformi, si provvederà alla revoca del presente affidamento;

– il contratto sarà regolato da  scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale 
mediante sistema commerciale;

– ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, il pagamento del servizio avverrà, previa ricezione 
di  regolare  fattura  elettronica,  nei  termini  e  con  le  modalità  descritte  nell’apposito  Capitolato 
Speciale;

6) di impegnare l’importo di €  19.033,95 – di cui € 14.801,60 per il Servizio, € 800,00 per oneri di 
sicurezza oltre € 3.432,35 per I.V.A. 22% – agli interventi del Peg provvisorio 2017, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2017, in quanto esigibile, come di seguito indicato:
€ 10.180,95 al Capitolo 1003 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03
€   7.967,70 al Capitolo 1001 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03
€      885,30 al Capitolo 1001 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03

7) dare atto che:
– la spesa di cui sopra  deriva da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge e pertanto, non è 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
– si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

– il  R.U.P. del presente procedimento è il  sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente, Patrimonio,  
Edilizia Scolastica.

F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

